PHILIPPVS BONNANVS (*) nidum polonicae auiculae delineauit, eum tamen, vt ex imagine colligo, paulisper discrepantem a nostro, & admodum minutum. VLYSSES ALDROVANDVS, si Montium sequor, in eo omnino errauit, quod nidum nostrae auis pendulum, quem imagine expressit, pari caudati opus esse credidit (**). Namque constructus est ex musco cum arboreo tum terrestri, ex erucarum folliculis, materia quacunq; lanosa, plumulis alioque tomento consimili. Multum ad operis firmitatem muscus ille viridis confert, bombycinae materiae implicitus ambitumque exteriorē obtegens; cum interea cauum intrinsecum, latera atque fundus plumis obducta sint. Quae quamquam indicia operis sunt a paro caudato profecti, negari tamen non potest, nidum auiculae lithuanicae, quoad externum ambitum huic in multis similem esse. Accedit & hoc, quod criteria vtriusque nidi hucusque non satis explorata & fallinescia habentur, vt quis primo aspectu nidum recte discernere posset. Hunc itaque defectum suppleturus disquiram, quid differre nidi alterutrius auiculae a se inuicem plerumque soleant. Et primo quidem discrimen illud a MONTIO pro certissimo habitum (***) , quod parus caudatus nidum
nuii-

uno sacco lungo — nella parte suprema acuminato, che per una sola cordicella si appende alla estremità de' rami del piante —: ritati che ha li primi fili congiunti con quello che li sostiene, e gli ordina di sotto nel circolo —: poi appoggiandosi la femina a questo, con il becco li stendo e lavorando di dentro e il maschio di fuori, con il becco hanno gratiosamente porcendo gli aleri fili per intraverfarli con quelli, che sono stessi

per lungo, come se volessero tessere una tela torcendo, tagliando ove fa bisogno —

(*) Mus. Kircher. Tab. ad p. 248. N. 15. e recentioribus eum quoque descripsit Exp. BRVCKMANNVS Epist. Itin. Cent. II. Epist. III.

(**) Ornithol. Lib. XVII. cap. 16. Tab. 12. 13.

(***) Loc. cit. p. 62.

nunquam suspendat, sed ramo alicuius arboris diuaticato in-nixum collocet, non tantum non certissimum est, sed expe-rientiae quoque non ad amissum responder. Saepe enim ab aucu-pibus obseruatum & a scriptoribus Willughbeio, Bellonio aliisque memoriae proditum est, parum caudatum nidum con-struere nido pendulini Lithuanici simillimum, ostio in tubulum protenso praeditum, illumque in alnetis nunc suspendere, nunc arboris ramo bifulco imponere. Maximum vero discrimen hoc interest, quod parus caudatus nidum ex materia varia & multiplici sed rudiori, ut musco; pendulinus vero e mate-ria molli & gramine subtili ad connectenda vellera pappos-que subtiles. Firmitatis in constituendo discrimine nulla ra-tio. Vidi enim nidos pendulini firmiter cohaerentes & dif-ficiliter diuellendos; vidi alios laxius coagmentatos & facile dissoluendos. Tandem neque discrimen a MONTIO addu-ctum valet, quod nempe parus caudatus extrinsecus herbarum fibris, lichene ac musco arido sic nidum obducat, ut nulla fere lanugo appareat. Saepe enim pendulinus totum nidi ambi-tum foras gramine subtili & cannabe ita obtegit, ut pappi dif-ficiliter in conspectum veniant. Eiusmodi fere nidi sunt, quorum imagines in tabulis expressi. Postremum discrimen cum meis obseruationibus conuenit: nunquam auium plumis, sed tomento eoque bene multo pendulinum interiorem nidi superficiem re-plere. Addo, pendulini nidum nunquam non super aquas paludesque e frondibus arborum tenuissimis ad certam altitu-dinem esse suspensum. Haec igitur paulo attentius me-cum reputanti sua sponte inextricabilis sese offert huius rei difficultas, cui superandae non mirum, si quantumuis sagacis-simum viri docti ingenium hactenus par esse non potuit. Saepe enim tempore aut locorum opportunitate exclusi non assequi pos-sumus, ut non multa nidorum in discrimine etiamnum supersint, quae & runcationem accuratorem & obseruationem plenioram possunt. Quare nec Aldrouando vitio verti debet, quod pen-

E

dulino

dulino nunquam viso, illius nidum paro caudato tribuerit, atque aliorum industriae nonnihil vel inuitus voluerit superesse. Sed non est, fateor, eadem tuta satis FRISCHIVM excusandi ratio, vt qui nihil sumtuum, nihil temporis parcens, modo historiam naturalem aliqua saltem ex parte proucheret, rem incertam incertiori ne dicam falsa explanatione persecutus est. Is enim nidum ignotae auis pendulum cum describeret, (*) errore inductus, Chlorionis illud opus statuit, quod tamen pari caudati esse monstrabo. Nidus Chlorionis pendulini & pari caudati nidis similis est, scio; Formatur ex lino & musco subtili, scio; E furculis arborum suspenditur, & hoc scio; neque tamen, vt nidum FRISCHII pro opere Chlorionis habeam, possum adduci. Chlorion, auis erraticca, adulto vere ad nos aduolat, voce canora & personante aduentum suum prodens; ac si monere hortulanos vellet, vt sibi caueant. Nam etiamsi non sit nisi per rostrum timenda, ceraforum tamen

— *quibus eximii pro munere gustus
maior venit bonos, quam vobis mitia poma,*

tantas strages edit, vt vna saepe nocte omnem spem anni perdat, damnum inde sentiente colono nullatenus refarciendum. Atque hoc modo aui tardius aduenienti & citius abeunti exiguum tempus suppetit, ad construendum nidum, parienda oua, editosque pullos commode educandos. Inde quamprimum aduenerit, coeptum opus acri studio vrget, & breui tempore nidum ruditer conficit, impolitum, laxo compactum ex stramine contuso, atque stipulis per agros & secus vias collectis per vtramque superficiem circum circa obductum. Nihil hic per apporum, nihil velleris, nihil materiae mollis & lanosae, etiamsi locus herbis arboribusque papposis abundet: omnia rostrum pro-

(*) *Miscellan. Berolinens.* Tom. VII. Class. phys. n. 8. p. 358. Tab. VIII.

produnt crassum, acutum illum quidem, sed ineptum ad opus subtile contexendum. Haec ampliff. KLEINIVS sua experientia testatur, neque ego, qui nidum Chlorionis hic locorum vidi, rem aliter expertus sum. *Foraminis* inquit Frischius, *per quod intrat, diameter vix duorum pollicum, est, nidi longitudo duorum palmarum.* Sed ostium duorum pollicum satis est ad ingressum pusillum pendulini, nimis vero angustum, ut auis corpore quatuor aut sex pollicum haud minor intrare possit. Magnitudine enim turturem Chlorion adaequat, inde ab ARISTOTELE turturem occidere fertur (*); & turdis accensetur sub nomine turdi lutei, qui aliis Oriolus, (**)
Galbula, Icterus, audit: Gallis *Lorior* (***), Germanis *Golddroffel*, *Birole*. ALDROVANDVS falso illi nomen pici nidum suspendentis impertitur (†), quod cur fecerit, eius rei causa vix scio an idonea adduci possit, cum auis ad picorum speciem nullo iure referri debeat. Huius errorem IONSTONVS repetiit, (††) a quo tamen recesserunt GESNERVS atque WILVGHBEIVS, auem sub nomine Galbulae siue Orioli describentes. Recentiori tempore cum in Suecia reperiretur auis, essetque ibi ignota, Celeberr. LINNAEVS operae pretium duxit eam nouis curis describere(†††) & inter ampelides numerare, ut appelleretur *Ampelis flava*, *artubus nigris relicticibus quinque exterioribus retrorsum flauis*. Nidus a LINNAEO expressus simillimus est ei, quem Aldrovandus pico nidum suspendenti attribuit; vterque autem cum nido Frischii nihil commune habent, sed vsque adeo sunt illi dissimiles, ut ipsum artificium suspendendi nidum vtrobi-